UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Sacra-||mento Evcharistiae,|| contra Oecolampadium,  
opusculum:||**

**Clicthove, Josse**

**Coloniae, 1527**

**VD16 C 4208**

Ad amplifica[n]dam Chri[sti] gloria[m], testificandamq[ue] eius in nos  
b[e]n[e]ficentia[m] & eximiu[m] amore[m], id p[er]tinere, q[...]  
corpus Chri[sti] uere credatur esse in euchar[istia]. XI.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30220**

Christi sanguinem, imo & totum Christum contineri. Ex qua solida fidei basi, penitus evertitur totum illud machinamentum captiosum: quod hic concinnat Oecolampad. Nempe quis quantum ad signa, discreuerit Christus corpus & sanguinem suum & illud sub pane, hunc uero sub uino praesertim commendauerit, ut repraesentaretur effusio preciosi sui sanguinis a corpore proprio, in hora acerbae passionis facta. Quod tamen attinet ad rem signatam, illa non discreuit: sed & una commendauit. atque ad inuicem coniunxit. Nempe sub specie panis commendauit suum corpus: etiam sanguini illic coniunctum. & sub specie uini suum commendauit sanguinem: non quidem separatim illic a corpore, sed eisdem uere coniunctum. Quocirca non sunt in hoc eucharistiae mysterio panis & uinum duntaxat exemplaria & figurae rerum: ut hic colligit Oecolampadi. & perperam, sed sub illorum speciebus uere continentur res ipsae, corpus. scilicet & sanguis Christi.

Sub specie panis, etiam sanguine: & sub uini forma Christi corpus contineri.

¶ Ad amplificandam Christi gloriam, testificandamque eius in nos beneficentiam & exemplum amoris, id pertinere, quod corpus Christi uere credatur esse in eucharistia, Ca. XI.

**D**ecima septima aduersarij obiectio. Contendunt quidam: gloriam Christi auctum iri fide nostra: si omnes in pane corporaliter credamus corpus, propter uerba quae dixit: hoc est corpus meum. Sed timendum nobis, inquit, est: ne fidem uocemus errorem & falsitatem, aut eam opinionem qua reluctate mente & dissentiente, proferimus ore, nos credere, ibi esse corpus; aut duplici corde & abinuitate

” |  
 ”  
 ”  
 ”  
 ” Mat. 26  
 ”  
 ”  
 ”  
 ”  
 ”

## DE SACRAMENTO

„ dis crep ante, serimur ad eam fidem? Quare suffi-  
 „ cit, Christum pro nobis mortuum esse credere: cu-  
 „ ius corporis pro nobis oblato in cruce signū & me-  
 „ moriale, est panis altaris. Q. si ad corpus Christi i  
 „ pane cogitemus: auertetur mens nostra a meliori  
 „ cogitatione circa mortem & passionem dñi. Hæc  
 2 „ Oecolampad. ¶ Responsio Non est aspernanda &  
 hæc ratio: quæ assignatur ad amplectendam liben-  
 ter fidem de præsentia corporis Christi in eucha-  
 ristia, ut, s. eius gloria hic adaugeatur. Non. n. par-  
 laudis inde accrescit domino: q̄ seruos habeat fide-  
 les, & uerbis suis sine hæsitacione credulos, omni-  
 noq; ueracem illum existiment. Quod uero timē-  
 dum dicit aduersarius, ne fidem uidelicet uocemus  
 errorem & falsitatem: ijs fatemur esse timendum,  
 q̄ incredulitatis pulsantur uento, ancipitesq; huc  
 & illuc feruntur: more nauis destitutæ remigio, et  
 in medio æquore fluctuantis. Non autem est illud  
 eis timendum: q̄ firmam habent fidei anchoram,  
 cordibus suis infixam, quæ procellosis aquarum  
 uorticibus agitata, nequaquam auellitur. Est. n.  
 illorum mens, tanquam rupes in medijs consistens  
 fluctibus: quæ quantumlibet tempestuosis quati-  
 tur procellis, nunquam loco dimouetur. Ita & fir-  
 ma subnixi fide, persuasum habentes indubitato il-  
 lud esse uerum, quod sancta ecclesia credendū pro-  
 ponit: certo cognoscunt, nec errorem, nec falsitatē  
 posse subesse ei quod credunt. Neq; in eam ducun-  
 tur opinionem, qua ore tenus profiteantur se cre-  
 dere: mente tñ dissentiant & reluctentur ei qd̄ ore  
 proferunt. Non. n. esset ea fides, integra & uera: q̄  
 nullam in corde sedem haberet aut locum, sed i la-  
 bijs tantum consisteret, aduersante uerbis animo,  
 & ore mendaciter illam credulitatem expromen-